
Дəріс тақырыбы: Мал өнімдері арқылы адамға жұғатын антропозооноздарда 
сойыс өнімдерін ветеринариялық санитариялық сараптау 

Бiрiншiсi мал өнiмдерi (сүт, ет т.б.) арқылы жұғатын індетті аурулар. Оған: 
топалаң, туберкулез, бруцеллез, аусыл, құтырық, қатерлi iсiк, қойдың жыбырлағы 
(брадзот), энтеротоксемиясы (секіртпе), қозының анаэробты  дизентериясы, 
Ауески ауруы, шошқа тұмауы, жылқының iндеттi қан аздығы, Ку-қызбасы, 
лейкоз, сары ауру, листериоз, мелиоидоз (жалған маңқа), некробактериоз, күл, 
псевдотуберкулез, шошқа тiлмесi, маңқа, тулеремия, хламидиоз, түйе обасы, 
эпизоотиялық лимфангит (африка маңқасы, ботриомикоз), фузариотоксикоз, 
малдың хламидиозды іш тастауы жатады.
Топалаң (Anthrax). Бұл аурумен барлық түлiк: iрi қара мал (қараталақ), жылқы 
(жамандат), түйе (ақшелек, қара без), қой (топалаң), шошқа жəне адам (түйнеме, 
күйдiргi) ауырады. Өте жұқпалы, жiтi өтетiн ауру. Аурудың аса жiтi түрiнде 
ауырған мал бiрнеше сағат iшiнде өледi. Бiрақ, бұл iндет көбiнесе 5-6 тəулəкке 
созылады. Аурудың қоздырушысы – Вас. аnthracis - сыртқы орта жағдайына 
шыдамды болады. Оның сыртқы пiшiнi таяқша тəрiздi, Грам бойынша оң жəне 
барлық анилин бояуларымен жақсы боялады, қозғалмайды, ұзындығы 4-8 микрон, 
енi 1-1,5 микрон, сыртынан капсуламен қапталған. Ауру малдың денесiнде 
қоздырушының вегетативтiк түрi болады да, сойылған малда, ауа мен күн 
сəулесiнiң əсерiнен 15-42°С жылылықта 6 сағаттың iшiнде спора түрiне айналады.



• Ауру малдың зақымдалған ұлпалары мен қанынан дайындалған жағындыда 
микроб таяқшалары сыңарланып немесе қысқа жiпше тəрізді тiзбектелiп 
жатады. Жасанды коректiк ортада өсiрiлген микробтың жағындысын 
тексергенде, олар iрi таяқшалардың қысқа тiзбегiнен тұратыны  байқалады. 
Шошқадан алынған материалдарды бактериоскопиялық əдiспен тексергенде, 
таяқшаның тым өзгерген түрiн (түйреуiшке ұқсап иiлген жəне шар тəрiздi т.б) 
капсуласымен көруге болады. Сафранинмен бояғанда таяқша қызыл кiрпiш 
түстен қызыл түске боялса, капсуласы мен ыдыраған таяқшалары (көлеңкесi) 
сары түске боялады. Метилен көгiмен таяқша қара-көк түске боялса, 
капсуласы қызғылт түстi, ал Ребигер ерiтiндiсiмен (формалин қосылған 
генцианвиолет) бояғанда таяқша қара-күлгiн көк, капсуласы қызғылт-көк түске 
боялады. Ауру қоздырушысының вегетативтiк түрі 60°С ыстықтықта 1 сағ., 
75°С -1 мин iшiнде өлсе, 100°С лезде өледi. Бiрақ-та 10°С суықта 24 тəулiк, 24°
С -12 тəулiк, 15°С суықтықта мұздатылған етте 15 тəулiк, тұздалған етте ай 
жарым бойы тiршiлiгiн сақтайды. Қарын сөлi оны 20 мин iшiнде өлтiредi. 
Тiкелей түскен күн сəулесi микробты бiрнеше сағатта өлтiредi. Ал, су iшiнде 
бiрнеше ай бойы тiршiлiк етедi. Күйдiргiш натр немесе калийдiң 10% 
ерiтiндiсi микроб спорасын 2 сағат iшiнде, ал автоклавта 125-130 0С 30 мин. 
өлтiредi.

• Ауру мал денесiнде бос оттегiнiң тапшылығына орай, қоздырушы спора түзе 
алмайды, сондай-ақ малдың өлексесiнде шiру үдерісінің үдемелi өтуiне 
байланысты оттегi əдеттегiден əлдеқайда көп жұмсалып, бос оттегiнiң 
мөлшерi көп кемидi. Сүйтiп, шiри бастаған өлекседе де қоздырушының 
вегетативтiк түрі спораға айналып үлгермей, 2-3 тəулiк iшiнде жойылады.



• Ал, ауырған мал байқамай сойылған жағдайда сырттағы оттегiне бай ауаның 
əсерiнен спора жылдам түзiледi. Сондықтан да, бұл аурумен ауырған малды союға 
болмайды, емдеп жазылғаннан кейiн ғана союға рұқсат етiледi.

• Спора түзеген бацилла 150°С дейiн қыздырылған ауада 1 сағат, автоклавтың 
125-130°С ыстық буында 30 мин, қайнатқанда 1 сағат, ал 400°С ыстықтықта 20-30 
сек. iшiнде өледi. Тiкелей түскен күн сəулесi спораны 4 тəулiктен кейiн, формалин 
ерiтiндiсi 2 сағатта өлтiредi. Топырақта ол ондаған жылдар (50 жəне онан артық) 
бойы тiршiлiк қасиетiн сақтайды.

• Сояр алдындағы диагностика. Ауру өте жiтi, жiтi, жiтiлеу жəне  созылмалы 
түрлерiнде кездеседi. Ауырған малдың  терiсi зақымдануы (шығу), немесе 
iшектерi қабынуы мүмкiн. Аурудың өте жiтi түрiмен көбiнесе қой ауырады 
(ауырған мал 2 сағат iшiнде өледi). Ет комбинаттары мен басқа мал соятын 
орындарда аурудың бұл түрi кездесе қоймайды. Аурудың жiтi жəне жiтiлеу 
түрлерiмен ауырған iрi қара мен қойдың дене қызуы 40-42°С дейiн көтерiледi, 
жүрегi қатты соғады, тынышы кетедi, алқынады, ауыз бен танау iшiнiң кiлегей 
қабықтары көгередi, өлi тиедi, iштерi қатады немесе қан аралас тышқақтайды, 
кейде зəрiне қан араласқаны байқалады. Жалпы жағдайы нашарлайды.

• Терiсi қабынған iрi қараның (аурудың бұл түрi қойда сирек кездеседi) денесiнiң əр 
жерiнде, көбiнесе бауыры, жауырын, төсi жəне желiнінiң үстiнде шағын, қолмен 
басқанда ауырсынатын, iсiк (инфильтрат) байқалады, ол бiрте-бiрте шығуға 
(карбункула) айналады, кейiннен өлi еттенiп (некроз) сыдырылып түседi де, 
орнында уытты жара қалады. Кейде, iрi қараның ауыз қуысы iшiндегi кiлегейлi 
қабықтарының үстiнде күлдiреуiк жара шығады да, оның айналасындағы ұлпалар 
некрозға айналады. Денесiнiң қызуы көтерiледi. Аурудың абортты, жасырын жəне 
созылмалы түрлерiмен ауырған мал 1-2 ай бойы дел-сал болып қатты арықтайды, 
денесiнiң қызуы аздап көтерiледi, басқа белгiлер байқалмайды, демек осы 
жағдайда аурудың дұрыс анықталмай қалуы ықтимал.



• Шошқада аурудың белгiлерi анық бiлiнбейдi. Аурудың жiтi түрi өте сирек 
кездеседi, ал бола қалған күнде оның белгiлерi iрi қаранiкiмен ұқсас. Ауру 
шошқаның ыстығы 40,5-41°С дейiн көтерiледi, алқым сөл түйiндерi мен 
жұтқыншақ астындағы сөл түйiндерi iсiнедi, баспа (ангина) пайда болады. 
Жұтқыншақ пен көмекей тұстарындағы iсiк, басына дейiн жетедi. Мойын 
терiсi көкшiл-қызыл тартады, тынысы тарылады, аузындағы азығын қиналып 
жұтады, аузынан шұбатылып сiлекей ағады, iсiктен мойыны бұрылмай қалады, 
жөтеледi, тамағы қырылдайды. Жағдайы нашарлайды, орнынан тұрмай көп 
уақыт жатып алады, төсенiштiң астына  басын сұғады. Аурудың iшектік түрiне 
шалдыққан шошқаның мазасы кетедi, тышқақтайды, өлi тиедi (сепсис).

• Шошқа терiсiнiң қабынуы өте сирек кездеседi, ал бола қалған күнде үлкендiгi 
бұршақтан грек жаңғағына дейiн жететiн қошқыл-қызыл түстi көптеген 
түйнектер шығады. Ауру малдың өкпесi қабынуы мүмкiн (пневмония, 
плеврит). Аурудың  жағдайы нашарлап, жарықты жаратпайды, азықтанудан 
қалады т.б.

• Ауырған жылқыға өлi тиедi (iшегi түйiлу немесе iшектерi айналу ауруларының 
белгiлерiне ұқсас болғанымен iшi кеппейдi). Нəжiстенуi жиеленедi, кейде оған 
қан араласады. Тынысы тарылады, кейде ауру малдың мойыны, құрсағы, 
желiнi, ұмасы т.б. жерлерi iсiнедi. Денесiнiң қызуы 41°С дейiн көтерiледi.

• Түйеде ауру өте жiтi түрiнде кездеседi. Iшектерi зақымданады, қаны қағынады 
(сепсис), ұмасы, желiнi жəне ауыз iшiнiң кiлегейлi қабықтарының үстiнен 
шығу шығады, қолмен басқанда қамырдай жұмсақ iсiк байқалады, кейде ол 
шерткенде күмпiлдейдi. Малдың iшi кебедi, аузынан сiлекей ағады, iшi өтедi, 
бұлшықеттерi дiрiлдейдi, жиырылады.

• Түйнемемен адам да ауырады. Сондықтан да, ауру малмен жанасқан немесе  
союға қатынасқан адамдар сақ болуы тиiс.



• Сойғаннан кейiнгi диагностика. Аурудың септикалық түрiнде патологиялық 
белгiлер жақсы байқалады, көк бауыры ұлғайып, түсi қара күрең тартады, оны 
пышақпен тiлгенде былжыраған ұлпасы пышаққа қалың болып жұғады. Қаны қара-
күрең түстi, қою жəне ұйымаған. Бауыры мен бүйректерi жəне жүрегi 
зақымданады. Өкпесi iсiңкi, қолға қатты тиедi. Iшкi органдары қанға толы. Лимфа 
түйiндерi ұлғайған, тiлiп қарағанда шырыш ағады, ұсақ қан тамырлары қанға толы. 
Дегенмен, мұндай айқын өзгерiстер ауру малдың өлуiне 16-18 сағат қалған уақытта 
ғана пайда болады. Сояр алдында малдың қызуы көтерiлiп, ауруға тəн клиникалық 
белгiлер бiлiнедi. Бұндай мал союға жiберiлмейдi. Аурудың карбункулдық түрiнде 
терiнiң астында жалқаяқ пайда болады, осындай өзгерiс кейде көкiрек қуысында да 
кездеседi. Зақымданған органдардан лимфа жинайтын лимфа түйiндерiнiң көлемi 
ұлғайып iсiнедi, пышақпен кескенде тығыз келедi, түсi ашық қызыл немесе қара 
қызыл. Басқа лимфа түйiндерi мен iшкi органдарында патологиялық анатомиялық 
өзгерiстер байқалмайды. Зақымдалған органдардан жұғынды алып микроскоппен 
қарағанда топалаңның таяқшасын көруге болады. Аурудың жасырын кезiнде 
сойылған малдың етi мен iшкi органдарын тексергенде ауруға тəн патологиялық 
анатомиялық өзгерiстердiң болмауы ықтимал. Кейбiр ұлпалар мен лимфа 
түйiндерiне қан құйылғаны байқалады, жалқаяқ пайда болады, етi қанталап кетедi. 
Аурудың бұл түрiне дұрыс диагноз қою қиын, сондықтан күдiк туғызған ұшаны 
ұқыптылықпен тексеру керек. Сойылған шошқада көбiнесе топалаңның 
көмекеймен жұтқыншақты зақымдайтын түрi кездеседi. Көмекей мен 
жұтқыншақтың тұсы iсінедi. Пышақпен тiлгенде сары түстi жалқаяқ көрiнедi. 
Жұтқыншақ пен көмекей қақпағының кiлегей қабықтарында қоңыр немесе қара 
түстi дифтериялық жаралар көрiнедi. Негiзiнен бастың лимфа түйiндерi 
зақымданады. Көпшiлiк уақытта, алқым лимфа түйiндерi, кейде жұтқыншақ 
жанындағы, шықшыт жəне мойынның лимфа түйiндерi ғана зақымданады. Оларды 
пышақпен кесiп қарағанда қанталағаны, өлi еттенгенi байқалады.



• Аурудың бұл түрiне уақытылы диагноз қою үшiн шошқаны бауыздап болғаннан 
кейiн, терiсiн сыпырмастан бұрын, алқым лимфа түйiндерiн малдəрiгерi тексеруге 
тиiс. Ол үшiн төменгi жақ сүйектерiнiң аралығынан ұзынша етiп терiсiн тiледi де, 
айтылған лимфа түйiндерiн пышақпен кесiп, қолмен ұстап, қарайды. Осы ауру 
табылған шошқаны союды тоқтатып, зақымданған лимфа түйiндерiн 
бактериоскопиялық тексеруден өткiзедi, бактериологиялық тексеруге жiбередi.

• Аурудың iшектік формасында негiзiнен он екi елi iшек пен ащ iшек зақымданады, 
олардың кiлегей қабықтарында уытты жара пайда болады. Iшектiң зақымданған 
жерiнiң түсi қызғылт тартады. Шажырқайдың лимфа түйiндерi iсiңкi, көлемi едəуiр 
ұлғаяды. Аурудың жасырын кезеңiнде оған тəн патологиялық анатомиялық 
өзгерiстер жоқтың қасы. Ветеринариялық санитариялық сараптау зертханасында 
бұл аурумен ауырған шошқаның етiн тексергенде, белдеме лимфа түйiндерi мен 
мойынның тереңдегi лимфа түйiндерiнiң кейiнгi бөлiгiнiң қанталап қызарғандығы 
анықталған. Қорыта айтқанда, аурудың жасырын кезеңiндегi дұрыс диагноз қою 
оңайға түспейдi. Сондықтан, зақымданған органдарды жедел бактериологиялық 
тексеруге жiберу керек, оның қорытындысы келгенше малдың етi мен терiсi жəне 
органдары оңаша бөлмеде сақталады. Мал соятын пункттерде бұл ауру қой мен 
жылқыда жиi кездесе бермейдi. Ал, кездескен жағдайда оған тəн патологиялық 
анатомиялық өзгерiстер байқала қоймайды. Дегенмен, бұл  ауру қой мен жылқыда 
сирек кездеседi деп олардың ұшасы мен органдарын жеңiл-желпi тексеруге 
болмайды. Күдiк туса оның анығына жету малдəрiгерiнiң абыройлы мiндетi.



• Дифференциалды диагностика. Топалаңды пироплазмоздан, қарасаннан, 
геморрагиялық септицемия, шошқаның тiлмесi мен обасынан жəне сепсистен 
ажырату қажет. Пироплазмозда талақтың көлемi ұлғайғанымен, оның ұлпасы 
жұмсарып кетпейдi, кесiп қарағанда пышақ сыртынан жұғынды ақпайды. 
Қарасанда iсiк жердi қолмен ұстағанда, ол сықырлайды. Бұлшықеттi тiлгенде ет 
талшықтары аралығының қаңталағаны көрiнедi, жағымсыз иiстi газ көпiршiктерi 
болады. Көк бауырының көлемi əдеттегiдей, бiрақ өлi еттенген жерлерi бар.

• Тiлмеде көк бауыр ұлғаяды, бiрақ ұлпасы ыдырамайды. Шошқаның обасы 
болса, негiзiнен тоқ iшек, ал топалаң болса, аш iшек зақымданады. 
Геморрагиялық септицемияда, көк бауырдың көлемi ұлғаяды, бiрақ 
жұмсармайды. Дененiң белгiлi бiр бөлiмiнiң: негiзiнен басының, мойынның, 
басқа жалғасқан жерiнiң жəне омырауының қабынуы, iсiнуi жиi кездеседi.

• Зертханалық анықтау. Бұл жұмыс зақымданған органдардан алынған 
жұғындыны бактериоскопиялық тексеруден өткiзуден басталады. Жұғындыны 
микроскоп арқылы тексергенде аурудың қоздырушысы табылса, тиiстi 
малдəрiгерлiк шаралары жүргiзiледi. Егер, жұғындыдан аурудың қоздырушысы 
табылмаса, бактериологиялық тексеру одан əрi жалғастырылады. Нақты 
қорытынды жасалғанша, күдiктi малдың етi мен органдары оқшау сақталады.

• Санитариялық бағалау мен жүргiзiлетiн шаралар. Мал сойылатын пунктте 
топалаң табылса, мал сою тоқталып, тиiстi ветеринариялық санитариялық 
шаралар жүргiзiледi. Ауру малдың етi мен органдары жəне терiсi барлық 
қалдықтармен бiрге өртеледi. Топалаңның қоздырушысы жұғуы мүмкiн деп 
күдiк туғызған сау малдың етi  сойғаннан кейiн 6 сағаттың iшiнде қайнатылады, 
қайната алмаған жағдайда 10°С аспайтын температурада ұстап, 48 сағат iшiнде 
зарарсыздандыруға болады. Бұлай ете алмаса өртейдi.



• Бiр бөлмеде сақталғанына қарамастан, егер сау малдың етi мен органдары ауру 
малдың етiмен жанаспаса, оларды шек қойылмастан пайдалана бередi. Ет 
комбинаттары мен мал соятын пункттерде, ішкі сауда орындарындағы 
ветеринариялық санитариялық сараптау зертханаларында топалаңның белгiсi 
байқалса немесе күмəндi жағдайда мал сою жəне оның органдарын тексеру 
жұмыстары тоқтатылады, ғимараттағы бұрынғы сойыс өнiмдерi түгел 
шығарылады. Ауру мал сойылған орын дезинфекцияланады. Ол үшiн 
құрамында 5% хлоры бар хлорлы əктiң мөлдiр ерiтiндiсi мал сойылған бөлменiң 
қабырғасына, еденiне, төбесiне мол етiп бүркiледi. Бөлме тазартылады. 
Жиналған қоқыс өртеледi. Содан кейiн, күйдiргiш натрийдiң 10% ыстық 
ерiтiндiсiмен бөлме, ондағы мал соятын құрал–саймандар өңделедi. Кейiннен, 
бөлме арасына бiр сағат салып, құрамында 5 %  хлоры бар хлорлы əктiң 
ерiтiндiсiмен екi рет дезинфекцияланады да, белгiлi бiр уақытқа оның есiк-
терезелерi жауып тасталады. Көрсетiлген мерзiм өткеннен соң бөлменiң еденi 
сумен жуылады, есiк-терезелерi ашылып, хлордың иiсi жойылғанша 
желдетiледi. Өкпе-бауыр iлiнетiн қармақтар дəнекерлейтiн шамның жалынымен 
апталады. Пышақ пен шанышқыны соданың 5% ерiтiндiсiнде 30 минут 
қайнатады. Арнайы киiмдер автоклавка немесе параформалин камераларына 
салынып, зарасыздандырылады. Топалаңға қарсы жүргізілгені туралы акт 
толтырылып, жұмыс жалғастырылады. Осы ауруға қарсы күрес мал 
мамандарымен қатар жергiлiктi тұрғындар да ауруға қарсы барлық жүргiзiлетiн 
шараларға саналы түрде қарап, белсендi қолдау көрсеткен жағдайда ғана 
ойдағыдай нəтиже бередi. Сондықтан да, қалың бұқара арасында бұл аурудың 
өте зиянды екенiн насихаттау қажет.



• Туберкулез - tuberсtulesis - малдың, құстың, жабайы жануарлардың жəне адамның 
созылмалы түрде өтетін жұқпалы ауруы. Бұл ауруға салқын қанды жануарлар да 
шалдығады. Туберкулезбен көбiне iрi қара мал жəне шошқа ауырады. Аурудың 
қоздырушысы - M.tuberculosis оттегi бар жерде тiршiлiк ететiн, қозғалу қабiлетi 
жоқ, ұзындығы 0,5-5,0 мкм, енi 0,3-0,5 мкм, бас жағы иiлген жiңiшке таяқша, 
спора мен капсула түзбейдi. Физикалық факторлар (ыстық пен суықтың) мен 
химиялық заттардың (қышқыл мен сiлтi) əсерiне микроб құрамында микол 
қышқылының болуына байланысты төзiмдi келедi. Ал, малдың нəжiсiнде, 
жайылымда -12 ай, топырақта -2 жыл, ағынды суда 2 ай, мұздатылған етте -1 жыл, 
сары майда 45 тəулiк, сүтте 10 тəулiк, тұздалған етте -45-60 тəулiк, сырда (iрiмшiк) 
-45-100 тəулiк сақталады. Микобактериялар 95-1000С дейiн қыздырылған ауада 1-2 
мин. 850С -10 мин, 700С 10 мин, 600С -1сағатта өледi. Ал, кепкен заттағы 
қоздырушыны өлтiру үшiн, оны 700С -7 сағат бойы қыздыру керек немесе КОН 
5% ертiндiлерi оны 2,0-3,0 сағатта өлтiредi. Сүтті 700С қыздырғанда 10 минут 
ішінде, ал қайнатқанда 3-5 мин өледі. Арнаулы Циль-Ниильсон əдiсiмен бояғанда 
микобактериум ашық-қызыл түске боялады. Ауру қоздырушысының бес түрi бар: 
адам туберкулезiнiң қоздырушысы - М.tuberсtulesis, сиыр мен түйенiкi - M.bovis,  
құста - M.avium, суық қандыларда - M.piscuim. Iрi қара көбiне - M.bovis 
зақымданады, ал кейбiр жағдайда басқалары да iрi қараны зақымдауы мүмкiн. 
Шошқа туберкулезбен бiрiншi үш түрiмен де зақымданады. Дегенмен, көбiне 
шошқа туберкулезiн - M.bovis қоздырады.



• Қой мен ешкi жəне жылқы туберкулезбен сирек ауырады. Оларды қоздырушының 
бiрiншi үш түрi зақымдайды. Адам көбiнесе M.tuberculosis, кейде bovis жəне avium 
түрлерiмен зақымданады. 

• Сояр алдындағы диагностика. Iрi қараның туберкулезiнде көбiнесе өкпесi, 
iшектерi, сиырдың желiнi қабынады, сондай-ақ аурудың асқынған (генерализация) 
түрi кездеседi. Өкпесi ауырған мал қатты, əрi ұзақ жөтеледi, əсiресе ол ертеңгi 
мезгiлде күшейедi, демiгедi, тыңдаған кезде оның өкпесiнен сырыл естiледi, дене 
қызуы көтерiледi. Плеврасы зақымданған малдың қабырғаларының арасын қолмен 
басқанда ауырсынады. Iшектерi қабынған мал тышқақтайды немесе iшi қатып, 
шаншиды. Жүнi үрпиiп, малдың ұсқыны кетедi, оның терiсi табиғи 
жұмсақтығынан айырылып, қатаяды. Мал самарқауланады. Азық жеуi 
нашарлайды, бiрте-бiрте арықтайды. Сауын сиырлардың көбiнесе желiн бездерi 
қабынып, ұлғаяды. Сауған кезде үрпiнен қан аралас, қою кейде iрiген, сарғылт 
түстi сүт шығады. Туберкулезбен ауырған бұқаның көбiнесе енi iседi (орхит).

• Аурудың асқынған созылмалы түрiнде алқым, жұтқыншақ, шықшыт, мойын, шап 
т.б. сөл түйiндерi зақымданады. Сипап қарағанда, олардың кедiр-бұдыры 
байқалады, қолмен басса мал ауырсынады.

• Шошқа туберкулезiнiң клиникалық белгiлерi  iрi қара мал туберкулезының 
белгілеріне ұқсас. Алқым, жұтқыншақ, мойын лимфа түйiндерi жиi зақымданады. 
Көбінесе аурудың клиникалық белгiлерi байқалмайды.

• Жылқы туберкулезге өте сирек шалдығады. Ауру жылқы жұмыста тез шаршайды, 
өкпесi зақымданса жөтеледi, бiрте-бiрте арықтай бередi.

• Сойғаннан кейiнгi диагноз. Туберкулезбен ауырған малдың етi мен ағзаларын 
тексергенде, аурудың түрлi белгiлерi кездеседi. Əлбетте, аурудың ауыр-жеңiлдiгi 
малдың жасына, қоңына жəне оның жалпы күйiне байланысты. Сондықтан, 
туберкулезбен ауырған малдың етiн пайдаланғанда, аурудың түрiн, зақымдану 
дəрежесiн  жəне малдың күйiн жете ескеру керек.



• Туберкулезбен қабынудың бiрнеше түрi болады. Оның бiрiншi түрiнде -ауру 
қоздырушысының вируленттiгi төмен немесе организмiнiң ауруға қарсылығы 
күштi, сондықтан туберкулез кең өрiстей алмайды. Зақымданған ұлпаның 
айналасын сау ұлпа қоршайды. Мал аурудан айығады немесе зақымданған 
ұлпалары «iрiмшiктенедi». Бұл мезетте бактерия айналадағы сау ұлпаларға 
тарайды, сөйтiп үлкендiгi тары түйiрiндей жаңа түйiршiктер пайда болып, ауру 
жазылмайтын түрге айналады. Қабынудың бұл түрiнде малдың 
бұлшықеттерiнде туберкулездiң бактериясы табылмайды. Қабынудың екiншi 
түрiнде зақымданған ұлпалардың айналасында сау ұлпалардан тұратын капсула 
болмайды. Бұл ауру мал организмнiң осалдығын жəне ауру қоздырушысының 
өте зардапты екенiн көрсетедi. Осы жағдайда еттен туберкулез бактериясы 
табылады. Туберкулез ауру малдан сау малға су, азық, ауа арқылы жұғады. Iрi 
қараның көбiне өкпесi жəне өкпеден сөл жинайтын сөл түйiндерi зақымданады, 
бауыры, көк бауыры, бүйректерi, желiнi, сүйектерi, бұлшықеттерi сирек 
зақымданады. Дегенмен, туберкулезбен зақымданбайтын мүше бар деп кесiп 
айтуға болмайды, дененiң қай мүшесiнiң де туберкулезбен зақымдануы мүмкiн.

• Жоғарыда айтылғандай, туберкулезбен көбiне малдың өкпесi зақымданады. 
Өкпенiң үстiне  көлемi тарының дəнiндей түйiршiктер шығады. Ондай 
түйiршiктер өзара қосылып, көлемi үлкейедi, iшi iрiңге тола бастайды. Мұндай 
түйiршiктер жарылып кетсе, микроб iрiңге қосылып қақырықпен сыртқы ортаға 
шығуы мүмкiн. Ауру асқынған кезде мал ариды, алқым мен желiн лимфа 
түйiндерi iсінедi. Өкпесiнде каверналар пайда болады.

• Ауру күштi асқынса, көк бауырдағы, бүйректегi жəне бұлшықеттер арасындағы 
лимфа түйiндерi зақымданады.

• Көкiрек қуысын көмкерiп, ондағы органдарын қаптаған сiрi қабықтары 
қабынады (қалыңдайды, түстi қырыққабатқа ұқсап кетедi).



• Туберкулезге шалдыққан малдың көбiнесе бронхтары мен өкпе лимфа түйiндерi 
(100%), сондай-ақ бауыры (8%), талағы (5%) зақымданады. Зақымданған лимфа 
түйiндерiн тiлiп жiбергенде, оның ұлпасынан ыдыраған iрiмшiк тəрiздес нəрсе 
шығады. Ал, өкпенi тiлгенде қатып қалған қызыл-сұр немесе сарғыш түстi 
туберкулез ошақтары (түйiндер) көрiнедi. Бұлардың iшi əдетте iрiген iрiмшiкке 
немесе əкке ұқсас затқа, кейде iрiңге толы болады. Жеке түйiннiң сырты жұқаша 
дəнекер ұлпамен қапталған. Туберкулезге тəн өзгерiстер, жоғарыда айтылғандай, 
сүйек  кемiгiнен, плевра мен бауырдан да табылады. Жұтқыншақтың, аш iшек пен 
соқыр iшектiң iшкi бетiн жара қаптайды, оның бетi iрiмшiкке ұқсаған құрғақ 
түйiртпектермен жабылған. Шошқада туберкулез ауруы алғашқы кешен (жартылай) 
түрiнде кездеседi. Бастамасында  жұтқыншағы, көмейi немесе iшектерi 
зақымданады. Бұл ретте ауруға тəн өзгерiстер алқым, мойын, шажырқай лимфа 
түйiндерiнде байқалады. Ересек шошқалардың сүйектерi, сондай-ақ өкпесi, 
бауыры, кейде бүйректерi мен талағының зақымдануы да мүмкiн. Шошқаның 
алқым лимфа түйiнi, кейде адамға зиянсыз, коринебактериялармен де 
зақымданады, бiрақ оның түйiршiктерi айналасындағы ұлпалардан оңай сылынып 
алынады, ал туберкулездiң түйiршiктерi айналасындағы ұлпалармен тығыз 
бiтiскендiктен сылынбайды. Қой туберкулезiнде оның өкпесi, көк бауыры, бауыры, 
сондай-ақ сiрi қабықтары мен желiнi зақымданады. Жылқы туберкулезiнде 
танауының кiлегей қабығы, өкпесi, бауыры мен көк бауыры қабынады. Организмде 
туберкулездiң таралу дəрежесiне орай жайылмалы (генерализация) жəне жергiлiктi 
(локальный) деп ажыратады. Ветеринариялық санитариялық сараптау жұмысын 
жүргiзген кезде ұшаның жеке бөлшегiнiң немесе өкпе, iшек, желiн сияқты жеке 
органдардың, бастың лимфа түйiндерiнiң зақымданғаны байқалса, оны аурудың 
жергiлiктi түрiне жатқызады. Жайылмалы туберкулезде жоғарыдағы айтылған 
зақымдарға қоса талағы,  бүйректерi, сүйектерi немесе ұшаның лимфа түйiндерiнiң 
басым көпшiлiгi зақымданады. Ал, ет ұлпасы туберкулезбен өте сирек 
зақымданады (0,1%) еттiң үстiнде сұр түстi түйiншектер байқалады.



• Ауру мал əбден арықтаған кезде май жиналатын орындарды жалқаяқ басады. 
Мұндай арық малдың етiндегi туберкулез қоздырушысының құрамында күштi уыт 
пайда болады, ол 30 минут бойы қайнатқанда уыттылығын жоймайды.
Туберкулезбен ауыратын адам, осындай уыты бар еттi жесе, ауруы асқынып, 
жағдайы тым нашарлап кетедi.Туберкулезге шалдыққан құс тез ариды. Сойғанда 
көк бауыры мен бауырынан т.б. iшкi органдарынан көптеген ұсақ iрiңдi 
түйiршiктердi көруге болады.

• Дифференциалды диагностика. Туберкулездi боғмаладан, бруцеллезден, уытты 
жəне уытсыз iсiктерден, айналасы əк араласқан капсуласымен қоршалған тоғышар 
личинкалары мен жалған туберкулезден ажырату керек.Есте болатын нəрсе, 
боғлама ауруында, уытты жəне уытсыз iсiктерде, паразит личинкалары бар жерде 
лимфа түйiндерi көптеген жағдайларда зақымданбайды.Бруцеллез ауруында 
түйiндер сары түстi болғанымен, туберкулездегi сияқты əктенбейдi.

• Санитариялық баға. Денесiн туберкулез түгел жайлап кеткен (генерализация) 
малдың етiн қоңына қарамастан жəне арық ұшаны утильге жiбередi немесе 
өртейдi. Басқа уақытта ауру малдың тек зақымданған органдары мен ұлпаларын 
утильге жiбередi де, сау етiн жақсылап қайнатып пiсiредi немесе консервi 
дайындауға жiбередi. Iш майы 100°С ыстықтықта 20 минут шыжғырылады.
Шошқа ұшасын тексергенде тек алқым лимфа түйiндерiнде қатып қалған 
туберкулез ошақтары (тұйiндерi) болса, басын тiлiмен қайнатуға жiбередi де, 
ұшасын, органдары мен iшектерiн тежеусiз пайдалана бередi. Шажырақай лимфа 
түйiндерi де осылай жеке зақымданған жағдайда, iшектерiн утильге жiбередi де 
басқа қалған органдары мен ұшасын тежеусiз пайдаланады. Шажырақай лимфа 
түйiндерiнiң бiрiнен казеоз (қатып қалмаған) түйiндерi немесе туберкулез кеселi 
(қандай түрi болса да) алқым жəне шажырқай лимфа түйiндерiнде бiрдей 
байқалса, оларды утильге жiбередi де ұшасы мен басқа қалған органдарын 
қайнатып пiсiруге, ет консервiсiн немесе «ет нанын» дайындауға жiбередi. 



• Шошқа ұшасының лимфа түйiндерiнен туберкулезге ұқсас, коринобактериялардың 
əсерiнен пайда болған өзгерiстерде, зақымданған жерлерiн алып тастайды да ұшасы 
мен органдарын тежеусiз пайдаланады. Туберкулинге реакция берген малды 
сойғаннан соң лимфа түйiндерiнен, ұлпалары мен органдарынан туберкулезге тəн 
өзгерiстер табылмаса, ұшасы мен органдарын тежеусiз шығарады. Терiсiн 
дезинфекцияламайды. Егер, туберкулезбен малдың сүйегi зақымданса, сүйек еттерi 
сылып алынып, қайнатылып пiсiрiледi, сүйегi утильге жiберiледi. Ауру малды 
сойған адамның туберкулезге шалдықпауы үшiн, барлық сақтық шаралары жүзеге 
асырылады. Жұмысшылар қолын хлораминнiң 2% ерiтiндiсi жəне хлорамин суымен 
дезинфекциялауы шарт. Пышақ кескен жерге йод ерітіндісі жағылады. Мал союға 
пайдаланған құралдарды соданың 5% ерiтiндiсiнде 5 минут қайнатады. Мал 
сойылған жердi жақсылап тазалайды, дезинфекциялау үшiн құрамында 5% хлоры  
бар əктiң мөлдiр ерiтiндiсi, хлорлы əктiң 20%  ерiтiндiсi, күкiрт карбол 
қоспаларының 10% ыстық (70°С) ерiтiндiсi жəне күйдiргiш натр мен формалин 
қоспасының 3% ерiтiндiсiн пайдаланылады. Арасына 1 сағат салынып, 2-3 рет 
залалсыздандырады. Мал союшы адамдардың арнайы киiмдерi оқтын-оқтын ыстық 
суда қайнатылады немесе хлораминнiң 3% ерiтiндiсiне 3 сағатқа салып қойылады.

• Бруцеллез – Brucellosis - ауыл шаруашылығы малдары мен жабайы хайуандарды 
жəне адамды зақымдайтын созылмалы жұқпалы ауру. Ауырған мал iш тастайды, 
шуы түспейдi, жатыры қабынады, қысыр қалады, қынабы мен буындары iрiңдеп 
қабынады, енi iсiп шамадан тыс үлкейедi. Бұл ауру сойыс малдарының арасында 
жиi кездеседi. Ауру қоздырушысының  бiрнеше түрi бар; iрi қара бруцеллезiнiң 
қоздырушысы - Br. abortus, қой мен ешкiде - Br. melitensis, адам бруцеллезінің 
негізгі қоздыршысы шошқада - Br. suis, итте - Br.canis,  (басқа түрлерiнiң болуы да 
мүмкiн). Бұл түрлерiнiң өздерi бiрнеше жiктерге бөлiнедi. Бруцелланың əр түрi бiр 
малдан, екiншi малға ауысуы ықтимал. Қой мен ешкi Br. melitensis сиыр мен 
буйволға, шошқаның Br. suis  қой мен ешкiге ауысқаны дəлелденген. Адам үшiн 
бруцеллез қоздырушыларының барлығы да қауiптi.



• Бруцелла микроскоппен қарағанда шар, тырнақша, қысқа таяқша тəрiздес, 
былайша айтқанда микрококктар мен таяқшалардың арасынан орын алатын 
микроб (0,6-1,5 х 0,4-0,6 микрон). Олар көбiнде ретсiз, кейде бiр-бiрiмен 
тiзбектелiп немесе қосарланып жатады, спора мен капсула түзбейдi, қозғалмайды, 
əдеттегi бояулармен жақсы боялады, Грам бойынша  боялмайды. Бруцеллез 
ауруының қоздыруышысы сыртқы ортаның əсерiне бiршама төзiмдi келедi, 
салқындықта ұзақ уақыт сақталады. Жер бетiнде 40 тəулiк, 5-8 см тереңдiкте 60 
тəулік, ылғалды жерде 90 тəулiкке дейiн тiршiлiк етедi. Тiкелей түскен күн сəулесi 
бiрнеше минуттен 3-4 сағат аралығында, ал шашырап түскен күн сəулесi 7-8 
тəулiкте өлтiредi. Бруцелла 70°С ыстықта 10 минут, 80-85°С 5 мин кейiн, 
қайнатқанда лезде өледi, ал 56°С ыстықта 15-90 минутке шыдайды. Бруцеллез 
микробы 25-35 рет тоңазытып жəне жiбiткенге шыдайды. Салқын жерде сақталған 
залалданған етте ұзақ сақталады, 23°С мұздатылған етте 47 тəулiк бойы тiршiлiк 
ету қабiлетiн сақтаған. Тұздалған етте де ұзақ уақыт сақталады, тiптi 182 тəулiк 
бойы өзiнiң уыттылығын жоймаған. Iшiнде бруцелласы бар еттен шикiлей ыстап 
дайындалған шұжықта қоздырушысы тез (3 аптада) өледi. Бруцеллез малдың 
етiнен дайындалған пiсiрілген шұжықта аурудың қоздырушысы табылмайды. 
Малдың техникалық шикiзатында, (терiсi мен жүнiнде) əсiресе қой мен ешкiден 
алынғандарында, бруцеллалар ұзақ уақыт тiршiлiгiн сақтайды (жүнде 1,5-4 ай). 
Сүт пен сүт тағамдарында да бiршама ұзақ сақталады, салқындатылған сүтте 4-7 
тəулiк, iрiмшiк, май, брынзада (тұзды iрiмшiк) 67 тəулiкке дейiн тiршiлiк қабiлетiн 
сақтайды. Ал, ендi бруцелланың химиялық заттарға шыдамдылығына келетiн 
болсақ, фенолдың 2 % ерiтiндiсi, креолиннiң 2 %, лизолдың 0,5 %, формалиннiң 2 
%, хлораминнiң 0,01 %, карбол қышқылының -2-3 %, соданың 5 % жəне хлорлы 
əктiң 1 % ерiтiндiлерi ауру қоздырғышын тез өлтiредi. Бұл ауру Орта Азия, 
Закавказье жəне Қазақстанда, Поволжье мен Батыс Сiбiрде көбiрек орын алып 
келедi. Қазақстан республикасының солтүстiк жəне орталық облыстары 
шаруашылықтарындағы iрi қараның арасында ауру жиi кездесуде.



• Сояр алдындағы диагностика. Сойыс малдарында бруцеллезге тəн клиникалық 
белгiлерi, аса бiлiнбейдi. Сондықтан да, бруцеллезге күдiктi малдар серологиялық 
жəне аллергиялық тəсiлдермен тексерiледi. Ауру малда бурсит, гигрома, артрит, 
тендовагинит, абцесс, ал қошқар мен бұқа жəне қабанда орхит жəне эпидимит 
байқалады. Бруцеллезбен ауырған жылқының шоқтығында бурсит, тiзесiнде артрит 
(тiзедегi iсiктiң үлкендiгi жұдырықтай болып, бұлтиып шығып тұрады) болады.

• Сойғаннан кейiнгi диагностика. Бруцеллезбен ауырған малдың органдарында 
кездесетiн патологиялық анатомиялық өзгерiстерi ауруға аса тəн болмайды. Iрi қара 
желiнiнiң паренхимасында қатты фиброзды желiнсау, бүйректерiнде нефрит 
байқалады. Лимфа түйiндерi үлкейген, тiлiп қарағанда шырышты келедi, 
көмескiлеу келген нүктелер немесе сары түстi ойдым-ойдым некроздар (өлi еттену) 
кездеседi. Көбіне бауыры, бүйректерi, көк бауыры жəне басқа паренхиматоздық 
органдарынан бiтеу жаралар (абцесс) табылады. Қойдың лимфа түйiндерi мен көк 
бауырында қарақұмықтың үлкендiгiндей түйiндер болады, өкпесiнде пневмонияға 
тəн өзгерiстер кездеседi. Шошқаның сирақтары мен мойын бұлшықеттерiнде 
өзгерiстер байқалады, қабынған өкпелерi суланып iрiңдейдi. Жатырдың шырышты 
қабықтары қабынады, үлкендiгi қара қурай дəнiндей, тiптi бұршақтай қатты 
түйiндер пайда болады, бiрақ-та олар əктенбейдi. Еркек малдың қабынған енi мен 
ен қалқасынан абцесс пен некрозды ошақтар табылады (орхит). Қой мен ешкi, 
шошқа, сiбiр бұғысы т.б. малдардың осы ауруға тəн патологиялық анатомиялық 
белгiлерi болып олардың артқы жiлiншiк, тұсамыс тағы басқа буындарының 
шорбуындауы (артрит) саналады. Малдың тiрi кезiнде жаппай жүргiзiлетiн 
диагностикалық тексерулер бруцеллездiң сойғаннан кейiнгi диагностикасын едəуiр 
жеңiлдетедi. Жылқыда бруцеллез астыртын түрiнде өтедi. Ауру жылқының 
шоқтығы, шүйдесi жəне шемiршегi iрiңдеп қабынады, тендовагинит, артрит, 
синовит жəне бурсит пайда болады, кейде омырау мен құрсақ тұстарының терiсiнiң 
астынан күмпиген iсiк байқалады.



• Санитариялық баға. Аурудың клиникалық белгiлерi мен патологиялық 
анатомиялық өзгерiстерi байқалған малдың барлық түрлерiнiң (уақ малдан басқа) 
еттерiн пiсiргеннен соң шығарады. Бруцеллезбен ауырған қой мен ешкi 
жойылады. Оң реакция бергенмен аурудың клиникалық белгiлерi мен 
патологиялық анатомиялық өзгерiстерi болмаған iрi қара мен шошқа ұшаларын 
тежеусiз шығарады. Егер де, бұл мал Br. melitensis қоздырушысы бар ошақтан 
шыққан болса, олардың еттерiнен, шұжық, (85-90 0С батон ортасына 750С кем 
емес) консервi, ет нанын дайындайды. Бруцеллезге оң реакция берген сиыр 
желiнiн тиiстi ережеге сай пiсiрiп зарарсыздандырады, ал аурудың клиникалық 
белгiлерi мен патологиялық анатомиялық өзгерiстерi болған жағдайда - ет ұнын 
дайындауға жiбередi немесе пiсiргеннен кейiн мал азығы үшiн пайдаланады. 
Бруцеллездiң клиникалық белгiлерi мен патологиялық өзгерiстер табылған 
малдың барлық түрлерiнiң, сондай-ақ бруцеллезге (қой мен ешкiден басқа) 
ұшаларын, еттерiн сылып алып, сүйектерiн тағамдық май алуға немесе малдың 
құрғақ азығын дайындауға жiбередi. Бруцеллезге оң реакция берген немесе 
аурудың клиникалық белгiсi болған малдың (уақ малдан басқа) басын, бауырын, 
жүрегiн, өкпесiн, бүйректерiн, қарындарын жəне басқа органдарын 
залалсыздандырғаннан кейiн шығарады. Iрi қара мен шошқаның құлақтары мен 
сирақтарын, iрi қараның ерiндерi мен шошқаның құйрықтарын пiсiрместен 
бұрын, алдын-ала, ыстық суға салып жидiтедi немесе үйтедi, шошқа басын 
үйітедi, қарынын жидiтедi. Бруцеллезге оң реакция берген малдардың iшектерiн, 
өңештерi мен қуықтарын құрамына 0,5 % тұз қышқылы бар тұз ерiтiндiсiнде 
15-20°С температурада 48 сағат ұстайды, сұйықтық коэффициентi 1:2. Аурудың 
клиникалық белгiсi бар малдан алынған iшектер, өңештер мен қуықтарды 
пiсiрген соң мал азығына пайдаланады немесе құрғақ мал азығын дайындайды.

• Аурудың клиникалық белгiсi бар жəне бруцеллезге оң реакция берген малдардың 
қанынан құрғақ мал азығын немесе техникалық өнiмдер дайындауға рұқсат 
етiледi. 



• Ауру мал мен қой-ешкi бруцеллезiне (Br. melitensis) оң реакция берген малдардан 
алынған терi, мүйiз, тұяқтары дезинфекцияланады. Бруцеллезге шалдыққан малды 
сойғанда сақтық шаралары қатаң сақталуға тиіс. Мал союшылардың арнайы 
киiмдерiн суға қайнатады (30минут) немесе хлораминнiң 1%  ерiтiндiсiне 3 сағат 
салып қояды, ол үшiн киiмнiң 1 кг 4-5 литр ерiтiндi қажет.

• Ауру мал сойылған бөлме ең алдымен механикалық жолмен тазаланады. Содан 
соң, дезинфекцияланады. Ол үшiн əктiң 25% мөлдiр ерiтiндiсi, күйдiргiш натрдың 
2 % ыстық ерiтiндiсi т.б. дезинфекциялаушы заттар пайдаланылады.

• Аусыл - Aphtae epizooticae - жұп тұяқты ауыл шаруашылығы малдары мен жабайы 
хайуандардың жiтi жəне өте жiтi түрiнде өтетiн жұқпалы iндет. Ауырған малдың 
ыстығы көтерiледi, аузының кiлегейлi қабықтарына, кейде желiнi мен аяқтарында, 
тұяқ арасына күлдiреуiктер (афталар) шығады. Аусылмен адам да (əсiресе 
балалар) ауырады. Аурудың қоздырушысы риновирус  туыстығына жататын 
рибонуклеин қышқылынан (68,5%) түзiлген, сүзiлгiш вирус. Антигендік қасиеті 
бойынша жеті серологиялық түрлері белгілі: О, А, С, Сат-1, Сат-2, Сат-3 жəне 
Азия -1. Аусыл қоздырушысы сыртқы ортаның қолайсыз əсерiне төзiмдi келедi. 
Мəселен, олар ауру малдың сiлекейiнде 6 тəулiк, сүтiнде 12 сағат, майында 20 
тəулiк, етiнде 42 тəулiк, салқындатылған етте 36-48 сағат, лимфа түйiндерi мен 
жiлiк майында 76 сағат, терiсi мен тұяқтарында 34 сағат, қанында 168-170 сағат, 
тұздалған  етте 50 сағат, кебекте 60-140 сағат, пiшенде 60-110 сағат, малдың 
түгiнде 20 сағат, жүн матада 21 сағат, құдық суында 67 сағат, құрғақ құмда 14 
тəулiк таулы жайылымда, келесі жайылым мезгіліне дейін, ағынды суда қыста – 
103 тəулік, жазда -21 тəулік, күзде – 49 тəулік бойы сақталады. Сүтте аусылдың 
вирусы 650С – 30 мин., 70 0С – 15 мин., 80-1000С бірнеше секундта белсенділігін 
жояды. Вирус көптеген химиялық дезинфекциялағыш заттарға төзiмдi келедi, 
бiрақ қышқылды ортада тез өледi, күйдiргiш натр жəне калидiң 1-2%  ыстық 
ерiтiндiлерi тез өлтiредi.



• Сояр алдындағы диагностика. Ауыз қуысы мен тiлi зақымданған малдың 
ауызынан көбiк араласқан сiлiкей ағады, ернiн сылпылдатады, тiстерiн 
қайрайды. Мал ыстығы көтерiлiп (40-41°С) жабығады, күйзеледi, азыққа тəбетi 
шаппайды, күйiсiнен жаңылады. Ауыз қуысы мен тұмсықтарына мөлдiр суға 
толы күлдiреуiктер шығады, кейiннен олар жарылады. Тiлi зақымданып, кейде 
аузына симай салақтап сыртқа шығады. Бұндай кезде мал азығын жей де жəне 
жұта да алмайды. Бақайдың көбесi iсiп, ақсайды, үлкендi-кiшiлi күлдiреуiктер 
шығады, олар жарылған соң орынында iрiңдi жара пайда болады. Тұяқтарының 
түсiп қалуы да ықтимал. Кейбiр малдың желiнiне де (үрпiлерiне) күлдiреуiктер 
шығады да кейiннен жарылып iрiңдi жараға айналады. Шошқада күлдiреуiктер 
тұмсығының үстiне шығады. Қой мен ешкiнiң ауыз қуыстары сирек 
зақымданады, ауыздарынан көпiршiген сiлекей ақпайды.

• Сойғаннан кейiнгi диагностика. Ауру малдың аузында күлдiреуiк болады. 
Олардың уыты денеге тарайды, ернiне, тiлдiң үстiне, қызыл иекке, екi ұртына 
қосалқы күлдiреуiктер шығады. Осындай күлдiреуiк жəне бөртпе жаралар екi 
тұяқтың арасына, желiннiң үстiнде де байқалады. Кейiннен күлдiреуiктер 
жарылып, жараға айналады. Ауру асқынған шақта күлдiреуiктер мен бөртпе 
жаралар жұтқыншақ, кеңiрдек, бронх, өңеш, мес қарын, жалбыршақ, жұмыршақ 
жəне ұлтабардың кiлегей қабықтарынан табылады. Аурудың өте жiтi түрiнде 
жүректiң сыртқы мөлдiр қабығының қанталағаны байқалады. Жүректiң қақпағы 
да қабынады. Омырау терiсiнiң астына сары су жиналады. Қанталаған 
жалқыаяқ бұлшықеттер арасында да кездеседi (еттiң түрi балық етiне ұқсап 
кетедi). Кей кезде көк бауыры ұлғаяды.

• Қабынған жүректiң iшкi жағы теңбiлденедi. Өкпесi қабынады. Кейбiр лимфа 
түйiндерi (алқым, жұтқыншақ, көкiрек қуысы арасындағы, шажырқай, шап) қан 
толып қызарады, iсiңкiлеу.



• Дифференциалды диагностика. Аусылды ауыз уылуы (стоматит) мен күлден 
ажырату керек. Күл ауруында күлдiреуіктің көлемi шағын, оған қосымша 
аусылдағы сияқты олардың бiрнешеуi қосылып үлкеймейдi. Сиырдың күл 
ауруында малдың аяқтары аусылдағы тəрiздi зақымданбайды. Ауыз уылғанда 
ауыздың кiлегей қабықтары күлдiремейдi, тек қана айналасы қызарған кiшкене  
бөртпе жаралар шығады.

• Санитариялық баға. Аусылдан таза аумақта, ауру алғашқы рет шықса, ауру 
жəне ауруға күдікті малды союға тыйым салынады, олар жойылуға тиіс. Басқа 
жағдайда барлық сойыс өнімдері зарарсыздандырылады. Ет пен ағзаларға 
берiлетiн санитариялық баға ауру малдың сояр алдындағы жалпы күйiмен тiкелей 
байланысты. Сояр алдында дене қызуы жоғары болған малдың етi мен iшкi 
органдары шұжықтың пiсiрiлген, пiсiрiлiп-қақталған түрлерiн немесе ет 
консервiлерiн, пiскен ет тағамдарын даярлауға пайдаланылады. Егер, мұны 
iстеуге жағдай болмаса, ыстық суға салып 2,5-3 сағ. қайнатады. Еттi жəне басқа 
сойыс өнiмдерiн залалсыздандырмай шығаруға болмайды. Көптеген сом 
еттерiнде (жамбас, алдыңғы аяқтары, иық белдеулерi т.б.) көлемдi некроз 
ошақтары болса, сондай-ақ ауру асқынып сирақтары, желiнi жəне басқа дене 
мүшелерi iрiңдеп кеткен кезде, малдың ұшасын органдарымен бiрге техникалық 
фабрикаттар (малға азық) дайындауға жiбередi. Етiнде бiрлi-жарым некроз 
ошақтары болса, оларын алып мал азығын дайындауға жiбередi де, қалған етi мен 
органдарын пайдалану жолдарын бактериологиялық тексерiстiң қорытындысына 
қарай анықтайды.



• Ауру мал сойылған кəсiпорынында шұжық, консервi шығарылмайын болса, 
айтылған ұшалар мен органдарды малдəрiгерлiк мекемелерiнiң (облыстық,  
республикалық) рұқсатымен, тиiстi маллдəрiгерлiк санитариялық ережелердi 
сақтап, жақын жердегi шұжық, консервi зауыттарында апаруға болады. Сүйектерi 
2,5 сағат бойы пiсiрiледi.  Iшектерiн 0,08% сiрке қышқылы қосылған ас тұзының 
қою ерiтiндiсiне 4 сағатқа салып қояды, ал өңеш пен қуықты мұндай ерiтiндiнiң 
iшiнде 24 сағат бойы ұстайды. Сонан соң, оларды шұжық қабығын жасауға 
пайдаланады. Қаннан құрғақ альбумин даярлайды немесе 800С 2 сағат бойы 
пiсiредi. Ауру немесе ауруға күдiктi малдың терiсi дезинфекцияланады. 
Шошқаның терiсiн сыпырмай үйiтуге болады. Мүйiзiн, тұяғын, қылы мен 
құйрығын формалиннiң 1% ерiтiндiсiмен дезинфекциялағаннан кейiн тежеусiз 
пайдаланады. Аусылдан жазылғанына жəне шаруашылықтан карантин 
алынғанына 3 ай толмастан бұрын союға жiберген, сондай-ақ ауру шыққан 
шаруашылықтағы 21 күн iшiнде инактивтелген вакцинамен егiлген малдардың 
ұшалары мен органдарын шығаруға болады, бiрақ облыс, республикадан 
сыртқары шығаруға рұқсат етiлмейдi. Республика iшiндегi басқа обылысқа ауыл 
шаруашылығы министрлiгi малдəрiгерлiк комитетiнiң рұқсатымен ғана 
шығарады. Бұндай малдардан медициналық мақсат үшiн эндокриндiк бездердi 
жинауға рұқсат етiлмейдi. Егер, шаруашылықтағы карантиндi алғанына 3 ай 
толса, аусылмен ауырып жазылған малдарды ет комбинатына жiберуге рұқсат 
етiледi, бұндай жағдайда етi мен басқа өнiмдерiн ешқандай тежеусiз пайдалануға 
болады. Аусылмен ауырған малды лажсыздан союға тура келсе, оның етi мен 
iшкi ағзалары ұзақ қайнатылып пiсiрiлгеннен кейiн шаруашылықтың өзiнде 
пайдалынады. Мал сойылатын жерде аусылдың таралуына, оның вирусының 
жайылып кетуiне жол бермеу керек. Ауру мал тұрған жəне сойған жер  
дезинфекцияланады. Оған қоса құрал-саймандар залалсыздандырылады. Ең 
алдымен, əлсiз дезинфекциялық ертiндiмен немесе су шашып бөлме iшiндегi 
шаңды басады, содан соң қоқыстан арылтады. 



• Содан кейiн ғана дезинфекциялауға кiрiседi. Ол үшiн, төмендегi химиялық 
заттарды – күйдiргiш натридың 2% ыстық (70-80°С) ертiндiсiн, 2% хлоры бар 
хлорлы əктi, формалиннiң 1% ертiндiсiн жəне хлорлы əктiң 20% ертiндiсiн 
пайдалануға болады. Аусылмен ауырған малды союға қатысқан адамдардың 
арнаулы киiмдерi шашау шығарылмай залалсыздандырылып отырылады. Мал 
соятын бөлменiң есiгi алдына формалиннiң 3% ерiтiндiсiмен ылғанданған аяқ 
сүрткiш тасталады. Мал өнiмдерi ауру шыққан жерден басқа жаққа 
шығарылмайды. Аусылға шалдыққан малдың терiсi сол орынында 
дезинфекцияланады. 

• Уытты iсiк - (Oedema malignum - газды гангрена, злокачественный отек)-
жарақатты газды инфекция. Бұл ауруға жылқы, iрi қара, қой мен ешкi, шошқа, 
бұғы т.б. хайуандар шалдығады. Ауру қоздырушысының жараға енген жерi газға 
толып iсiнедi, қатайып қабынады, өлiеттенедi, осының салдарынан бүкiл дене 
уланып қағынады. Уытты iсiктiң қоздырушылары болып Cl. septicum, Cl. 
oedematiens, Cl, perfringeus, Cl, hystolyticum анаэробтық микробтары саналады.  
Бұл микробтардың барлығы да спора түзедi,  ыстыққа шыдамды келедi. Олардың 
спорасы 80-90 мин қайнатқанда өледi, кептiргенде 1-2 тəулiкте уыттылығын 
жояды. Мұздатылған етте 33 ай бойы тiршiлiгін жоймайды. Еттi пiсiргенде, 
қуырғанда, бұқтырғанда микроб тегiс өледi. 

• Сояр алдындағы диагностика. Ауру мал денесiнiң əр жерiнде басқанда 
шытырлақ дыбыс шығаратын ыстық iсiк болады, сипап басқанда мал 
ауырсынады, кейiннен ыстығы кетiп, ауырсынуын қояды. Iсiк тұсындағы терiнiң 
үстiңгi жағы қара қошқылданады, көпшiлiк жерi өлiеттенедi. Ауру малдың денесi 
қызады, демiгедi, шырышты қабықтары көгерiп кетедi, сасық иiстi тышқақ 
байқалады. Тыныс жолы (көбiнесе сиырда) қабынғанда сарпайы мен қынабы 
қызарады, онан қызыл-күңгiрт сасық иiстi сұйық ағады. Желiн жəне шап майы 
лимфа түйiндерi ұлғаяды.



• Ауру шошқаның брадзот ауруына ұқсап бұлшықеттерi қабынады, 
азыққа тəбетi шаппайды.

• Сойғаннан кейiнгi диагностика. Газы бар жарада сасық иiстi газдың 
көпiршiктерiне толы қызыл-сары сұйықтық көрiнедi, Ұшасының сөл 
түйiндерi үлкейген жəне қызарған, көк бауырының үлкейiп, 
ұлпасының жұмсарғаны да кездеседi, өкпесi iсінедi, бауырында азды-
көптi көпiршiген газ жиналады. Ұшаның бұлшықеттерi божыраған, 
қара-қошқыл тартқан, қанды немесе сарғыш инфильтратпен 
ылғанданған. Жүрек етi де божыраңқы, сұр түстi.

• Санитариялық бағасы. Ауру, ауруға күдікті малды союға рұқсат 
етілмейді. Сойғаннан кейін анықталса, барлық сойыс өнімдері 
жойылады.

• Жыбырлақ – Bradsot - қой мен ешкiнiң ұлтабары мен он екi елi 
iшегiнiң шырышты қабықтары қанталап қабынып, үлпершектi 
органдары азғындап лезде тарайтын энтерогендi-септикалық жұқпалы 
ауру.

• Қоздырушысы - Cl. septicum жəне Cl. oedematiens, Cl. gigas, Cl. 
sorgellii, Cl. perfrindens - ұштары жұмырланған, ұзындығы 4-8 микрон, 
енi 1-1,5 микрон. Грам əдiсiмен оң боялатын таяқша, спора түзедi, 
сыртқы ортаның əсерiне шыдамды. Мəселен топырақта 3-4 жыл, суда 
1 жыл, терi жəне жүн арасында 2 жылдан астам уақыт сақталады. 100°
С қайнатқанда 30-60 мин. iшiнде өледi. 


